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ÀREA D'ECONOMIA I HISENDA 
ECONOMIA I HISENDA 
Núm Exp:X2020003944 

 

 
 

ANUNCI DE PUBLICACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL 
NÚMERO 19 PER REACTIVAR EL SECTOR DE LA R ESTAURACIÓ EN MOTIU 

DEL COVID-19 
 

 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de 
la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, l’article i 178 del 
Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei Municipal 
i de Règim Local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament de Torelló en sessió 
plenària de data 25 de maig de 2020 va aprovar provisionalment amb el quòrum 
legalment exigible, la modificació de l’Ordenança fiscal número 19 reguladora de la taxa 
per ocupació del subsol, el sòl i la volada de la via pública  per a l’any 2020. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin 
presentat reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen seguidament,  han 
esdevingut definitius: 
 
Primer.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2020 i següents la modificació de 
l’article 6 (quota tributària) de l’Ordenança fiscal número 19 reguladora de la taxa per 
ocupació del subsol, el sòl i la volada de la via pública per tal de derogar les tarifes 
següents, essent el text refós de la Ordenança el que consta a l’annex d’aquest acord.  
 

 Taxes derogades:  
 
Tarifa quarta. Taxa per l’ocupació de terrenys d’ús públic amb taules i cadires amb finalitat lucrativa. 
 

Lloc Durada Tarifa 

A la Plaça nova i a tot el 
casc antic 1/04 a 30/09 

Mòdul 1: 32 € 

Mòdul 2: 21 € 

Mòdul 3: 14 € 

1/10 a 31/03 

Mòdul 1: 16 € 

Mòdul 2: 11 € 

Mòdul 3: 7 € 

Ús esporàdic 

Mòdul 1: 1 € amb un mínim de 10 € 

Mòdul 2: 0,75 € amb un mínim de 10 € 

Mòdul 3: 0,50 € amb un mínim de 10 € 

A la resta de zones de la 
població 1/04 a 30/09 

Mòdul 1: 25 € 

Mòdul 2: 16 € 

Mòdul 3: 11 € 

1/10 a 31/03 

Mòdul 1: 11 € 

Mòdul 2: 8 € 

Mòdul 3: 5 € 

Ús esporàdic 

Mòdul 1: 1 € amb un mínim de 10 € 

Mòdul 2: 0,5 € amb un mínim de 10 € 

Mòdul 3: 0,35 € amb un mínim de 10 € 
 
*Mòdul 1: 1 taula i 4 cadires 
*Mòdul 2: 1 taula i 2 cadires 
*Mòdul 3: 1 tamboret/cadira 
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Tarifa cinquena. Altres aparells. 
 

b) Estufes portàtils i para-sols per a terrasses, per cada unitat .......................... 10,00€  
  

 
 

ORDENANÇA FISCAL NÚM. 19 REGULADORA  DE  LA TAXA PER OUPACIÓ DEL 
SUBSÒL, EL SÒL I LA VOLADA DE LA VIA PÚBLICA 

 
 
Article 1. Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del que està previst als articles 57, 20.1 i 3,  20.3.a), 20.3.b), 20.3.d), 
20.3.e),20.3.i), 20.3.j), 20.3.k), 20.3.o), 20.3.p), 20.3.r) i 20.3.t) del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març (TRHL), de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, 
aquest Ajuntament estableix la taxa per ocupacions del subsòl, el sòl i la volada de la 
via pública que s’aplicarà en els supòsits d’utilització privativa o aprofitament especial 
del domini públic local enumerats a l’article 2 d’aquesta Ordenança. 
 
Article 2. Fet imposable. 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l’aprofitament especial del 
domini públic local que deriva de les següents ocupacions del subsòl, el sòl i la volada 
de la via pública que s’especifiquen en les tarifes que es contenen a l’article 6 d’aquesta 
Ordenança.  
 
Article 3. Subjectes  passius 
 
1. Són subjectes passius les persones físiques i jurídiques, així com les entitats a què 
es refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, a favor de les quals s’atorguin les 
llicències d’ocupació, o els que es beneficien de l’aprofitament, si és que es va procedir 
sense l’autorització corresponent. 
 
2. Els obligats tributaris de les taxes de venciment periòdic que no resideixin a Espanya, 
hauran de designar un representant amb domicili en territori espanyol. L’esmentada 
designació haurà de comunicar-se a l’Ajuntament abans de la primera acreditació de la 
taxa posterior a l’alta en el registre de contribuents. 
 
Article 4. Responsables 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals 
a la Llei General Tributària i a l’Ordenança General. 
 
2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti 
acte administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 
 
Article 5. Beneficis fiscals 
 
1. L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al 
pagament de la taxa quan sol·licitin llicència per a gaudir dels aprofitaments especials 
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necessaris per als serveis públics de comunicacions que explotin directament i per altres 
usos que immediatament interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional 
 
2. Queden exemptes del pagament de la taxa totes les ocupacions sol·licitades per  
entitats sense ànim de lucre que tinguin la seu al municipi  de Torelló. 
 
Queden  exempts de les tarifes primera, segona i tercera, les entitats sense ànim de 
lucre, inscrites al registre d’entitats de Torelló, que siguin organitzadors o col·laboradors 
de les festes: Festus, Festa Major, Carnaval i  Sant Joan  i nit de botigues. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
1. La quantia de la taxa serà el resultat d’aplicar les tarifes contingudes als apartats 
següents:              
        
Tarifa primera. Parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions i 
venda de tota mena de productes, situats en terrenys d’ús públic: 
 
a) Parades del mercat setmanal del dimecres: 
 -Parades fixes, per m. l. i dia o fracció ........................................................ 1,25 € 
 -Parades eventuals, per m. l. i dia o fracció ............................................... 2,25 € 
 
b) Barraques, casetes de venda, espectacles i  atraccions o altres instal·lacions davant 
dels establiments (no botigues) (excepte les de la tarifa segona), per m² o fracció (per 
tots els dies de festa)  1,40 €, amb un mínim de 30,00 €. 
 
c) Parades instal·lades davant de les botigues ......................................... 20,00€/ml/any 
No prorratejable 
 
d)  Xurreries, casetes de venda i atraccions en dies esporàdics: 

 
-Ocupació d’un a catorze dies: 1,40 € per m2 /o fracció  amb un mínim de 30 € per 
sol·licitud. 
 
-Ocupació de més de 14 dies: 0,30 €   per m2 per dia amb un mínim de 60 €  per 
sol·licitud. 

 
e) Parades del mercat de pagès:  

-Fins a 3 m.l. o fracció, per dia .................................................................. 13,00€ 
 
-A la quantia anterior, s'hi sumarà per cada m.l. o fracció i dia que superi els 3m²   
..................................................................................................................... 1,25€ 

 
Tarifa segona. Parades, barraques, casetes de venda, espectacles o atraccions o 
altres instal·lacions davant dels establiments (no botigues) situats en terrenys 
d’ús públic durant els dies de Carnaval: 
 

a) Ocupacions amb parades i atraccions de fires, casetes de venda, espectacles 
i  atraccions, amb llocs fixos o ambulants .................... 20,00€/m2 o fracció de m2 
b) Venda en cas de no ocupar un lloc fix .................... 20,00€/m2 o fracció de m2 
c) Barres de bar ............................................................ 50,00€/ml o fracció de ml 
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Tarifa tercera. Parades i altres instal·lacions durant els dies del Festus: 
 
Parades a la Plaça Ramon Coll i Dorca, per tots els dies que tingui lloc el Festus: 250 € 
 
Les tarifes primera, segona i tercera, son per cada esdeveniment, i no pel global de tots, 
d’acord amb l’autorització que tindran. 
 
Tarifa quarta. Altres aparells. 
 
a) Aparells tipus caixer i altres instal·lacions anàlogues adossades a la façana, per cada 
aparell ................................................................................................................. 350,00€ 
 
Tarifa sisena. Ocupació de terrenys d’ús públic amb mercaderies, materials de 
construcció, runes, tanques, puntals, estintols, bastides i altres instal·lacions 
anàlogues 
 
a) Mercaderies: 

 En el casc antic. Per m² i dia o fracció ...................................................... 0,293 € 

 Fora del casc antic, Per m² i dia o fracció ................................................... 0,22 € 
 
b) Per l’ocupació de la via pública amb tanques fixes de protecció d’obra. Per m²  i dia o 
fracció ..................................................................................................................... 0,85 € 
 
c) Per l’ocupació de la via pública amb material d’obra, maquinària o eines sense estar 
degudament protegit per tanca fixa. Per m² i dia o fracció ..................................... 1,25 € 
 
d) Per l’ocupació de la via pública amb contenidors i castes d’obra: 

 Fins a 4 m3. Per dia o fracció ..................................................................... 5,00 € 

 Per l’excés del 4 m³.  Per m² i dia o fracció ................................................ 1,25 € 
 
e) Les llicències d’obres majors, meritaran una ocupació de via pública durant el termini 
de la llicència amb un màxim d’un any. Per m.l. de façana i dia............................. 0,20 € 
 
En qualsevol cas s’estableix una tarifa mínima de 10€. 
 
Tarifa setena. Obertura de sondatges o rases en terrenys d’ús públic i qualsevol 
remoguda en la via pública del paviment o de les voreres 
 
a) Carrers no empedrats ni pavimentats, per canalització, instal·lació, substitució o 
reparació.  Per m² i dia o fracció ............................................................................ 1,84 € 
 
b) Carrers empedrats o pavimentats, per  canalització instal·lació,  substitució o 
reparació. Per m² i dia o fracció ............................................................................. 4,86 €  
 
En qualsevol cas s’estableix una tarifa mínima de 10€. 
 
Tarifa vuitena. Ocupacions diverses: 
 
a) Ocupació total del vial de circulació, tallant el trànsit ml / hora 1,30 € mínim 30,00 € 
b) Ocupació per la venda de butlletes de jocs d’atzar unitat............................ 100,00 € 
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Quan per a l’autorització de la utilització privativa s’utilitzi el procediment de licitació 
pública, no s’aplicaran les tarifes detallades en el punt 1. L’import de la taxa vindrà 
determinat pel valor econòmic de la proposició sobre la que recaigui la concessió, 
autorització o adjudicació. 
 
Article 7. Acreditament 
 
1. La taxa s’acreditarà quan s’iniciï la utilització privativa o l’aprofitament especial, 
moment que, a aquests efectes, s’entén que coincideix amb el de concessió de la 
llicència, si la mateixa fou sol·licitada. 
 
2. Quan s’ha produït l’ús privatiu o aprofitament especial regulat en aquesta ordenança 
sense sol·licitar llicència, l’acreditament de la taxa té lloc en el moment de l’inici d’aquest 
aprofitament. 
 
3. En els supòsits d’ocupació del domini públic que s’estenguin a varis exercicis, 
l’acreditament tindrà lloc el u de gener de cada any, excepte en els supòsits d’inici i 
cessament en l’ocupació. 
 
Article 8. Període impositiu. 
 
1. Quan l’aprofitament especial hagi de durar menys d’un any, el període impositiu 
coincidirà amb aquell determinat en la llicència municipal. 
 
2. Quan la duració temporal de l’aprofitament especial s’estengui a varis exercicis, el 
període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament 
en la utilització privativa o aprofitament especial; en aquest cas el període impositiu 
s’ajustarà a aquesta circumstància. 
 
3. Respecte al prorrateig s’estarà al previst a l’Ordenança General. 
 
4. Quan no s’autoritzi l’aprofitament especial o per causes no imputables al subjecte 
passiu, no es pugui dur a terme el mateix, procedirà la devolució de l’import satisfet. 
 
Article 9. Règim de declaració i ingrés 
 
a) A l'inici de l’ocupació d'un lloc de venda, només s’abonaran les taxes corresponents 
al període que manqui  per acabar el trimestre natural. En canvi, en cas de renunciar  a 
l’ocupació  d'un lloc de venda, s’haurà de pagar la totalitat de  la taxa que correspongui 
al trimestre. La renúncia a l’ocupació d'un lloc de venda  caldrà que es presenti per escrit 
a l'Ajuntament, per tal que aquest en tingui constància. 
 
b) Per la resta d’ocupacions: 
1. Les quantitats exigibles d’acord amb les tarifes es liquidaran per cada aprofitament 
sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pels períodes assenyalats en els epígrafs 
respectius. 
 
2. Les persones o entitats interessades en la concessió d’aprofitaments regulats en 
aquesta ordenança hauran de sol·licitar prèviament la llicència corresponent. 
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3. Una vegada s’hagi autoritzat l’ocupació, si hom no va determinar exactament la 
durada de l’aprofitament, hom l’entendrà prorrogada fins que els interessats presentin la 
declaració de baixa. 
 
4. La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del primer dia del període natural de 
temps següent assenyalat en els epígrafs de les tarifes. La no presentació de la baixa 
determinarà l’obligació de continuar pagant el preu públic. 
 
5. L’ocupació de la via pública o talls de circulació amb equips mòbils, vehicles, grues-
camió i altres vehicles seran autoritzades i controlades per la policia local. 
 
6. Els sol·licitants de les llicències per instal·lació de serveis públics o provats hauran de 
constituir el dipòsit d’una fiança per la reposició dels serveis urbanístics afectats d’acord 
amb el que disposa l’ordenança fiscal núm. 26, Reguladora de la taxa per obtenció e 
llicència urbanística. 
 
7. Els propietaris de contenidors tindran l’obligació de facilitar, almenys setmanalment, 
una relació dels contenidors col·locats i retirats durant el període, fent-hi constar la data 
de col·locació i recollida, el titular del servei, i l’adreça de col·locació del contenidor. 
En el cas d’incomplir aquesta obligació, o de falsejar les dades de la mateixa, s’imposarà 
una sanció de 21,78 € per contenidor, sens perjudici, de liquidar els dies d’ocupació. 

 

Article 10. Obligació de pagament 
 
1. L’obligació de pagament del la taxa regulada en aquesta ordenança neix: 
 

a) Quan es tracti de concessions de nous aprofitaments de la via pública, en el 
moment de sol·licitar la llicència corresponent. 
b) Quan es tracti de concessions d’aprofitaments que ja estan autoritzats i 
prorrogats, el primer dia de cada un dels períodes naturals de temps assenyalats 
en la tarifa. 
c) També neix l’obligació en el moment d’utilitzar un servei públic, efectuar un 
aprofitament especial, encara que no hagi estat autoritzat. En cas que l’ocupació 
del domini públic es realitzi amb mercaderes, màquines o material per a la 
construcció, contenidors o taules i cadires amb finalitats lucratives, i s’aixequi la 
corresponent acta d'inspecció, per no haver sol·licitat el corresponent permís o 
per manca de senyalització, o per qualsevol incompliment de la normativa 
aplicable en cada cas;  es liquidarà una setmana com a sanció mínima, sense 
perjudici dels dies que sol·liciti ocupar la via pública. 
 

2. El pagament de la taxa es realitzarà: 
 

a) Quan es tracti de concessions de nous aprofitaments, per d’ingrés directe en 
la dipositaria municipal o allà on establís l'Ajuntament, però sempre abans de 
retirar la llicència corresponent. 
b) Quan es tracti de concessions d’aprofitaments que ja estan autoritzats i 
prorrogats, quan ja estiguin inclosos en els padrons o matrícules d'aquest preu 
públic, per semestres naturals en les oficines de la recaptació municipal, des del 
dia 16 del primer mes del semestre fins el dia 15 del segon mes. 
c) Qualsevulla altra modalitat o lloc que estableixi l’Ajuntament. 
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Article 11. Infraccions i sancions 
 
S’estarà a allò disposat a l’ordenança fiscal general, la llei general tributària i altres 
disposicions vigents en la matèria. 
 
Article 12. Facultats d’inspecció i comprovació. 
 
La comprovació i la inspecció de tots aquells elements que regula aquesta Ordenança, 
per tal de quantificar la taxa i fer-ne el pagament, correspon al propi Ajuntament, amb 
els procediments, potestats i continguts que es regula en la Llei General Tributària i les 
seves normes de desenvolupament. 
 
Article 13. Gestió per delegació. 
 
1. Si la gestió, la inspecció i la recaptació del tribut han estat delegades total o 
parcialment en la Diputació de Barcelona, les normes contingudes als articles anteriors 
seran aplicables a les actuacions que ha de fer l’Administració delegada. 
 
2. L’Organisme de Gestió Tributària establirà els circuits administratius més adients per 
aconseguir la col·laboració de les organitzacions representatives dels subjectes passius 
amb el fi de simplificar el compliment de les obligacions formals i materials derivades 
d’aquelles, o els procediments de liquidació o recaptació. 
 
3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que dugui a terme l’Organisme 
de Gestió tributària s’ajustaran al que preveu la normativa vigent i la seva Ordenança 
General de Gestió, Inspecció i recaptació, aplicable als processos de gestió dels 
ingressos locals, la titularitat dels quals correspon als Municipis d ela província de 
Barcelona que han delegat les seves facultats en la Diputació. 
 
Disposició Addicional. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les 
referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes 
posteriors. 
 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin 
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es 
facin remissions a preceptes d’aquesta, s’entendrà que són automàticament modificats 
i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 
 
Disposició final. 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada el 29 d’octubre de 2012 i modificat parcialment en el Ple de 27 
d’octubre de 2014 i pel Ple del 26 d’octubre de 2015,  el Ple del 21 de desembre de 
2015, pel Ple de 24 d’octubre de 2016, pel Ple del 18 d’octubre de 2017 i pel Ple del 25 
de maig de 2020 i entrarà en vigor el dia següent a la publicació definitiva al Butlletí 
Oficial de la Província de Barcelona i regirà fins la seva modificació o derogació 
expressa. 
 
Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos 
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mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial 
de la Província.  
 
 
Torelló, 14 de juliol de 2020 
 
  
L’Alcalde,  
Marçal Ortuño i Jolis 
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